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６．ダイオキシン類
（1）ダイオキシン類環境調査結果

大気､水質、底質及び土壌について２１地点で調査を行った結果、すべての地点で環境基準を満

足していた。

表２－生－48 平成15年度　ダイオキシン類環境調査結果

豊橋市役所

大崎校区市民館

二川地区市民館

梅田川　御厩橋

浜田川　佐久良橋

佐奈川　浜田橋

A－３（神野ふ頭）

梅田川　御厩橋

浜田川　佐久良橋

佐奈川　浜田橋

A－３（神野ふ頭）

豊栄町

青竹町

吾妻町　吾妻公園

飯村南四丁目　飯村公園

曙町　曙公園

菰口町五丁目　菰口公園

西羽田町　花田公園

柱三番町　柱第一公園

大崎町　大崎第二公園

野依台一丁目　野依台西山公園

0.029

0.083

0.037

0.16

0.10

0.25

0.13

0.75

0.72

4.4

11

0.065

0.066

0.50

0.12

0.0020

0.065

0.41

0.11

4.2

0.029

0.6pg-TEQ/m3

以　　　下
（年間平均値）

調　査　地　点 調査結果 環境基準及び単位
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（2）ダイオキシン類環境調査　経年結果

ア　大気環境

イ　水環境

①公共用水域：水　質

ａ．継続調査地点

調査地点
調査年度

豊 橋 市 役 所

大 崎 校 区 市 民 館

二 川 地 区 市 民 館

平 均 値

0.35

－

－

0.35

0.14

0.11

－

0.13

0.11

0.12

0.17

0.13

0.067

0.10

0.051

0.073

0.029

0.083

0.037

0.050

11年度 12年度 13年度 14年度 15年度

調査地点
調査年度

梅田川　御厩橋

Ａ－３（神野ふ頭）

0.33

0.13

0.54

0.16

0.50

0.074

0.16

0.13

12年度 13年度 14年度 15年度区　　分

河　　川

海　　域

（単位：pg-TEQ/m3） 

（単位：pg-TEQ/� ） 

11年度 12 13 14 15
市役所 
大崎 
二川 
平均値 

0

0.05

0.1

0.15

0.2

0.25

0.3

0.35

12年度 
13

14
15

梅田川（御厩橋） 
海域（神野ふ頭） 0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6



ｂ．単年度調査地点　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：pg-TEQ/ıº�j
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②公共用水域：底　質

ア．継続調査地点　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：pg-TEQ/���j

調　　査　　地　　点

梅田川　御厩橋

Ａ－３（神野ふ頭）

0.81

17

0.38

20

0.60

18

0.75

11

12年度 13年度 14年度 15年度水　　域

河　　川

海　　域

イ．単年度調査地点　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：pg-TEQ/���j

③地下水（単年度調査） （単位：pg-TEQ/ıº�j

（単位：pg-TEQ/g） 

12年度 13 14 15

梅田川 
（御厩橋） 

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

12年度 13 14 15

海域 
（神野ふ頭） 

0

5

10

15

20

区　　分 調　　　査　　　地　　　点 調　査　結　果 年　　　度

柳生川　柳生橋 0.19

朝倉川　境　橋 0.11

神田川　神田川橋 0.14

間　川　六盃橋 0.81

浜田川　佐久良橋 0.10

佐奈川　浜田橋 0.25

区　　分 調　　　査　　　地　　　点 調　査　結　果 年　　　度

浜田川　佐久良橋 0.72

佐奈川　浜田橋 4.4

区　　分 調　　　査　　　地　　　点 調　査　結　果 年　　　度

向山町 0.070

佐藤町 0.071

賀茂町 0.067

東赤沢町 0.067

岩田町 0.067

大岩町 0.067

豊栄町 0.065

青竹町 0.066

河　　川

13年度

14年度

15年度

河　　川 15年度

地 下 水

12年度

13年度

14年度

15年度



ウ　土壌環境（単年度調査） （単位：pg-TEQ/���j
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統一番号 調　　　査　　　地　　　点 調　査　結　果 年　　　度

１ 今橋町　豊橋公園 4.6

２ 牟呂町　三ツ山公園 4.6

３ 東脇二丁目　東脇公園 1.4

４ 富士見台三丁目　大清水第十公園 2.9

５ 下地町　下地公園 1.2

６ 向山町　向山緑地 0.18

７ 山田三番町　竜ケ池公園 0.25

８ 高師町　高師緑地 15

９ 天伯町　天伯第一公園 0.23

10 賀茂町　賀茂公園 0.14

11 石巻本町　和田辻公園 0.032

12 森岡町　石巻中野公園 0.098

13 多米中町　道満公園 0.057

14 大岩町　二川公園 0.00018

15 西七根町　西七根緑地 0.00090

16 伊古部町　少年自然の家 0.31

17 城下町　城下緑地 0.00072

18 吾妻町　吾妻公園 0.50

19 飯村南四丁目　飯村公園 0.12

20 曙町　曙公園 0.0020

21 菰口町五丁目　菰口公園 0.065

22 西羽田町　花田公園 0.41

23 柱三番町　柱第一公園 0.11

24 大崎町　大崎第二公園 4.2

25 野依台一丁目　野依台西山公園 0.029

13年度

14年度

15年度

12年度
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（3）事業者測定結果

①　排出ガスの測定結果

大気基準適用施設の設置状況は、表２－生－48のとおりである。平成16年３月31日現在25施設

から届出がされており、すべての施設の設置者から報告があった。その結果、25施設のすべてが

排出基準に適合していた。

大気基準適用施設の設置状況

表２－生－48

②　排出水の測定結果

水質基準対象施設を設置する水質基準適用事業場の設置状況は表２－生－49のとおりである。

平成16年３月31日現在、５事業場から届出がされており、水質基準対象施設からの汚水が事業場

の排出口から公共用水域に排出され、排出基準の適用を受ける事業場はこのうち３事業場あり、

３事業場すべてから報告があった。

その結果、すべての事業場が排出基準に適合していた。

水質基準適用事業場の設置状況

表２－生－49

（注） 異なる施設を複数設置している事業場にあっては、主たる施設の欄に計上した。

③　ばいじん及び燃え殻の測定結果

市内の測定対象となる廃棄物焼却炉は、平成16年３月31日現在19施設が稼働中であり、稼働中

の19施設すべての設置者から報告があった。

ばいじん及び燃え殻に含まれるダイオキシン類の濃度を３ng－TEQ／g以下になるように処理

しなければならないという法第24条第１項に規定する処理基準があるが、コンクリート固化や薬

剤処理（キレート処理等）をした場合、３ng－TEQ／g以下にしなければならない処理基準は適

用されない。ダイオキシン類測定結果の報告があった19施設のうち、１施設のばいじんが処理基

準を超過していたが、薬剤処理等により適正に処理されている。

施設名

製鋼用電気炉

アルミニウム合金製造用施設

廃棄物焼却炉

計

稼働中施設

1

5

19

25

休止中施設

0

0

0

0

計

1

5

19

25

特定施設の種類
水質基準対象施設から
の排出水がある事業場

4

1

0

5

水質基準対象施設から
の排出水がない事業場

廃棄物焼却炉の廃ガス洗浄施設等

下水道終末処理施設

計

特定施設設置工場等からの排出水
の処理施設

計

2

1

0

3

2

0

0

2
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（4）届　出　状　況

表２－生－50

大気基準適用施設

水質基準適用施設

特　定　施　設

廃棄物焼却炉

４t/h以上

２t/h以上～４t/h未満

200㎏/h以上～２t/h未満

100㎏/h以上～200㎏/h未満

100㎏/h未満

小計

製鋼用電気炉

アルミニウム合金製造施設

特定施設数総計

溶解炉

新設

0

0

0

0

0

0

0

0

0

既設

0

0

0

0

0

0

0

0

0

廃止

0

0

0

0

0

0

0

0

0

平成15年度末現在
設置基数合計

4

2

5

7

1

19

1

5

25

事業所数

15

1

2

18

特　定　施　設

廃棄物焼却炉に

係る廃ガス洗浄

施設・湿式集じ

ん施設・灰の貯

留施設

４t/h以上

２t/h以上～４t/h未満

200㎏/h以上～２t/h未満

100㎏/h以上～200㎏/h未満

100㎏/h未満

小計

下水道終末処理施設

特定施設設置工場等からの排出水の処理施設

特定施設数総計

新設

0

0

0

0

0

0

0

0

0

既設

0

0

0

0

0

0

0

0

0

廃止

0

0

0

0

0

0

0

0

0

平成15年度末現在
設置基数合計

2

1

4

0

0

7

1

0

8

事業所数

4

1

0

5




